
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI POLONGHERA  

Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

 
 

DETERMINAZIONE N.  50 DEL 25/06/2025  
 
 

OGGETTO: Acquisto libri di testo agli alunni della Scuola Primaria 

intercomunale Polonghera-Faule a.s.2025/2026 - Impegno di Spesa - 

CIG: B76785902D           

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTICINQUE del mese di GIUGNO 

 

IL RESPONSABILE 

 
RICORDATO  

-che ai sensi degli artt. 42 e 45 del DPR 24/07/1977 n. 616 a partire dall’01/01/1978 tutte le 

funzioni di assistenza scolastica sono attribuite ai Comuni che le svolgono secondo le modalità 

previste dalla Legge Regionale; 

-che l’art. 31 – comma 2 della L.R. n. 28 del 28/12/2007 prevede che l’onere per la fornitura dei 

libri di testo per le scuole primarie è posto in capo al Comune di residenza degli alunni medesimi; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere direttamente all’acquisto 

dei libri di testo al fine di offrire alle famiglie un servizio in loco affinché le stesse non debbano 

provvedere autonomamente all’acquisto evitando il disagio di recarsi altrove; 

 

VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo di Moretta in cui vengono comunicati il numero degli 

alunni per classe iscritti al presso della scuola intercomunale Faule-Polonghera e tale elenco è 

suscettibile di cambiamenti dovuti a trasferimenti; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato il fornitore idoneo a soddisfare le 

esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei 

requisiti di ordine generale, di  idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 

finanziaria, tecnica e professionale in capo ai fornitori: 

- Agosta Libri di Agosta Claudia, Bartoli Andrea s.n.c. – Via Domenico Ghiglione, 25 

12045 Fossano (CN) P.IVA03021940048 prot.n.2121 del 12/07/2024 

 

VISTO  che il fornitore ha dichiarato la propria disponibilità alla fornitura dei libri  al prezzo già 

indicato dalla scuola con l’invio degli elenchi predisposti, ammontante ad € 2168,84 (esente IVA)  

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa per l’acquisto dei libri di testo 

agli alunni iscritti alla Scuola Primaria per l’anno scolastico 2025/2026; 

 

RITENUTO doveroso provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n.43 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 23/12/2024 di approvazione 

del PEG 2025/2027 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 12/06/2024 di conferimento di posizione 

organizzativa; (area finanziaria) 

 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 

del Servizio rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della spesa in questione con gli stanziamenti di Bilancio; 

 

DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 

del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa: 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1)- Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 

- alla ditta Agosta Libri di Agosta Claudia con sede a Fossano in Via Domenico Ghiglione n. 25 la 

fornitura dei libri di testo agli alunni iscritti alla Scuola Primaria intercomunale Polonghera-Faule 

per l’A.S. 2025/2026 per l’importo di € 2.168,84 (esente IVA) 

 

2)- Di impegnare, come impegna, l’importo complessivo di € 2.168,84 Esente IVA dando atto che 

la stessa trova imputazione al Codice 04.02.1 - Voce 1570/4/1 del Bilancio 2025/2027 – Esercizio 

2025, che dimostra sufficiente disponibilità. 

 

3)- Di dare atto che il pagamento delle spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c dedicato 

alle commesse pubbliche indicato dal fornitore e che il CIG è il seguente: B76785902D 

 

4) Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to: NOVARESIO Ing. Valerio 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

Sul presento atto il Responsabile del Servizio 

APPONE 

 
Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis  -  

comma 1, e 151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

  
Polonghera, lì 26/06/2025 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Novaresio Valerio 

 

 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Polonghera, lì 16/07/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  

PARA Dott.ssa Monica 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  la  durata  di  15 

giorni consecutivi dal 16/07/2025 al  31/07/2025. 

 

Polonghera, lì 16/07/2025 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA Dott.ssa Monica 

 

 

Pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

 

Polonghera, lì 16/07/2025 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA Dott.ssa Monica 

 

 

 

Visto:  IL SINDACO 

F.to: NOVARESIO Ing. Valerio 

 

 
 


